レセ電通信医 2020021 号

令 和 2 年 1 0 月 3 0 日

レセプト電算処理医科システム関係メーカー等 各位

支払基金システム部

国保中央会医療保険部

「オンライン又は光ディスク等による請求に係る標準仕様（医科用）」の

厚生労働省ホームページ（診療報酬情報提供サービス）への掲載について

令和 2 年 3 月 27 日付け保医発 0327 第 1 号「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の

一部改正について」の別表Ⅰにおいて、一部の診療行為の算定日の記載が、「レセプト電算処理

システム用コード」に変更されたこと等に伴い、「オンライン又は光ディスク等による請求に係

る標準仕様（医科用）」が、下記のとおり更新されましたので連絡します。

記

○ 更新内容

別添「コメントレコード等での算定日の記録が不要な診療行為一覧」の次の項目が追加

及び削除された。

【追加項目】

項番
診療行為

コード
基本名称 備考

1 190125310 短期滞在手術等基本料２（生活療養を受ける場合）

2 190220910
短期滞在手術等基本料３（チ Ｋ６１６－４ 経皮的シャン

ト拡張術・血栓除去術１ 初回）

3 190221010
短期滞在手術等基本料３（チ Ｋ６１６－４ 経皮的シャン

ト拡張術・血栓除去術１ 初回）（生活療養を受ける場合）

4 190221110
短期滞在手術等基本料３（リ Ｋ６１６－４ 経皮的シャン

ト拡張術・血栓除去術２ ３月以内に実施する場合）

5 190221210

短期滞在手術等基本料３（リ Ｋ６１６－４ 経皮的シャン

ト拡張術・血栓除去術２ ３月以内に実施する場合）（生活療

養を受ける場合）

【削除項目】

項番
診療行為

コード
基本名称 備考

1 113004270 麻薬管理指導加算（薬剤管理指導料）

2 113004310 療養費同意書交付料

3 113008910 退院時共同指導料２

4 113017610 入院栄養食事指導料１（初回）（週１回）

5 113017710 入院栄養食事指導料１（２回目）（週１回）

6 113017810 入院栄養食事指導料２（初回）（週１回）

7 113017910 入院栄養食事指導料２（２回目）（週１回）

8 114008370 特別訪問看護指示加算

9 114015410 在宅患者緊急時等カンファレンス料

10 140052170
初回加算（局所陰圧閉鎖処置）（入院）（１００ｃｍ２未

満）

11 140052270
初回加算（局所陰圧閉鎖処置）（入院）（１００ｃｍ２以上

２００ｃｍ２未満）

12 140052370
初回加算（局所陰圧閉鎖処置）（入院）（２００ｃｍ２以

上）

13 140054270
初回加算（局所陰圧閉鎖処置）（入院外）（１００ｃｍ２未

満）

14 140054370
初回加算（局所陰圧閉鎖処置）（入院外）（１００ｃｍ２以

上２００ｃｍ２未満）

15 140054470
初回加算（局所陰圧閉鎖処置）（入院外）（２００ｃｍ２以

上）

16 180000710 傷病手当金意見書交付料

17 180010510 開放型病院共同指導料（１）

18 190024910 開放型病院共同指導料（２）